RECE-I31DO NA DITEL
Em 	ten
Horas 	•
Per:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N2  37/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 118/2025, que "Altera

dispositivos da Lei Complementar n2 1.267, de 18 de fevereiro de 2025, e revoga dispositivos da

Lei Complementar n2 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, que 'Estabelece a Estrutura

Organizacional Político-Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 19 de março de 2025.

DeputCo& REDANO
Presidente — ALE/RO

Mensagem N° 37/2025-ALE Autógrafo de Lei Compl. n° 118/2025 (0058892357)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÓNIA
A amiga do rondoniense

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N9  118/2025

Altera dispositivos da Lei Complementar ne 1.267,

de 18 de fevereiro de 2025, e revoga dispositivos

da Lei Complementar n° 1.056, de 26 de fevereiro

de 2020, que "Estabelece a Estrutura
Organizacional 	Político-Administrativa 	da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica acrescentado o § 42-A ao artigo 13 da Lei n2  1.056, de 26 de fevereiro de
2020, no artigo 42  da Lei Complementar n2 1.267, de 18 de fevereiro de 2025, e alterada a

redação do caput do artigo 49  da Lei Complementar n2  1.267, de 2025, que passam a vigorar da
seguinte forma:

"Art. 49  Ficam alterados os §§ 1 ° e 39, acrescidos os incisos XXIII e XXIV ao § 29 e acrescido

o § 42-A, todos do artigo 13 da Lei Complementar n2 1.056, de 2020, que passam a vigorar com

a seguinte redação:

'Art. 13

§12

§ 42-A O servidor que tiver mantido vínculo anterior com a Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia poderá ter reaproveitados os documentos constantes em sua ficha

funcional, desde que ainda válidos e compatíveis com os requisitos exigidos para a nomeação ou

cedência, sendo obrigatória a reapresentação das certidões, declarações e documentos previstos

nos incisos VII, IX, XI, XIII, XIV, XVIII, XIX, XX, XXIII e XXIV do § 2° deste artigo, bem como do inciso

III do artigo 15 desta Lei Complementar." (NR)

Art. 22 Fica alterado o § 10 do artigo 19 da Lei Complementar n2  1.056, de 2020,
acrescentado pelo artigo 72  da Lei Complementar n° 1.267, de 2025, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 19

§ 10. As disposições deste artigo não se aplicam aos servidores ocupantes dos cargos de

assessoria de segurança previstos no artigo 72  desta Lei Complementar, os quais fazem jus

exclusivamente à gratificação constante na Tabela 03 do Anexo III-A desta Lei Complementar,

vedada a opção pela Função Gratificada estabelecida neste artigo.

	  "(NR)

Art. 32  Fica alterado o caput do artigo 17 da Lei Complementar n° 167, de 2025, que
passa a vigorar com a seguinte redação: 	 Ii

Mensagem N° 37/2025-ALE Autógrafo de Lei Compl. n° 118/2025 (0058892357)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 2

Mensagem N° 37/2025-ALE Autógrafo de Lei Compl. n° 118/2025 (0058892357)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

II - controlar e fiscalizar as atividades de apoio administrativo e de pessoal lotado na

Corregedoria Geral; e

III - executar outras atribuições inerentes ao cargo ou as que lhe forem designadas pelo

superior;

	  (N R)

Art. 72  Fica revogado o 5 42  do artigo 13 da Lei Complementar n° 1.056, de 2020,

acrescentado pelo artigo 42  da Lei Complementar n° 1.267, de 2025.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 19 de março de 2025.

Deputa 	L I EDANO

Presidente — LE/RO

Mensagem N° 37/2025-ALE Autógrafo de Lei Compl. n° 118/2025 (0058892357)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 4

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 5

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 6

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 7

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 8

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 9

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 10

Justificativa (0058447403)         SEI 0005.001220/2025-77 / pg. 11

	Mensagem N° 37/2025-ALE Autógrafo de Lei Compl. n° 118/2025 (0058892357)
	Justificativa (0058447403)